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PROJETO DE LEI N° OZ 1 DE 2020.

LEI MUNICIPAL N° /2020

“Altera as aliquotas de contribuicio fixadas na I.ei Municipal n°
3.225/2007, que “dispoe sobre o Regime Proprio de Previdéncia Social
dos Servidores Puablicos Efetivos do Municipio de Bocaiuva/MG?”,
scguindo as adequagdes previstas pela Emenda Constitucional n®

103/2019”.

Axt. 1° Ficam alterados os incisos 1, IT e 111 do art. 99 da Lei Municipal n® 3.225/2007,
os quais fixam, respectivamente, a contribuigao a cargo dos servidores ativos, inativos

e dependentes, que passam a ter a seguinte redacio:

“Art. 99. A conuribuicio dos beneficiarios ¢ obrigatéria e

correspondera:

I — para o segurado-ativo, 14% (quatorze por cento) da remuneragio-
de-contribui¢io mensal do cargo efetivo, acrescido das vantagens
permanentes previstas em Lei, sendo vedada a inclusido nos beneficios,
para efeito de percepgio destes, de parcelas remuneratdrias pagas em

decorréncia de local de trabalho, de fun¢io de confianga, de cargo em

comissiio ou do abono de permanéncia conforme trata o Artigo 100 desta

Lei.

IT — para o segurado-inativo, 14% (quatorze por cento) da remuneragio-

de-contribuigao sobre o que supere o limite maximo estabelecido para
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os beneficios do RGPS de que trata o art. 201 da Constitui¢do da

Republica.

III — para os dependentes em gozo de beneficio, 14% (quatorze por
cento) da remuneragao-de-contribui¢io sobre o que supere o limite
maximo estabelecido para os beneficios do RGPS de que trata o art. 201

da Constitui¢cdo da Republica.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao, produzindo seus efeitos no
primeiro dia do quarto més subsequente ao da data de publicacio, em respeito ao

principio da noventena.

Art. 3° Revogam-se as disposicoes em contririo.

Gabinete da Prefeita Municipal MG, 15 de junho de 2020.

Marisa dé Souza Alves

Presidente da Previboc
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Prefeitura Municipal de Bocaiuva-MG, 15 de junho de 2020.

AO SENHOR
PEDRO NEVES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE BOCAIUVA-MG

NESTA

Camara Municipal de Bocailva

Senhor Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimento, venho pelo presente apresentar a
apreciacao desta Colenda Casa, Projeto de Lei que dispoe sobre a alteracio das
aliquotas de contribuicao dos servidores ativos de qualquer dos Poderes do
Municipio, da Administracio Direta e de suas autarquias, na razao de 14% (quatorze
por cento), sobre a sua base de cilculo de contribuicio ¢ também sobre as aliquotas
de contribuicao dos aposentados e pensionistas de qualquer dos Poderes do
Municipio e de suas autarquias, na razao de 14% (quatorze por cento), incidentes
sobre a parcela dos proventos concedidos pelo Regime Proprio de Previdéncia Social
- RPPS que supere o limite maximo (teto) dos beneficios do Regime Geral de

Previdéncia Social — RGPS.

A pretensio do encaminhamento do referido projeto se estabelece em

3, de 12 de

3

virtude do atendimento obrigatério a Hmenda Constitucional n®

novembro de 2019, que assim estabelece:

Art. 9° Até que entre em vigor lei complementar’'que discipline o §
22 do art. 40 da Constitui¢io Federal, aplicam-se aos regimes
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prépdos de prevjdécia social o disposto Lei n® 9. 7, de 27 de
novembro de 1998, e o disposto neste artigo. [...]

§ 4° Os Estados, o Distrito Federal e os Municipios nio poderio
estabelecer aliquota inferior a da contribuicio dos servidores da
Uniao, exceto se demonstrado que o respectivo regime proprio de
previdéncia social niao possui déficit atuarial a ser equacionado,
hipotese em que a aliquota nio poderi ser inferior ds aliquotas
aplicdveis ao regime geral de previdéncia social.

Art. 11 Até que entre em vigor lei que altere a aliquota
da contribuicio previdenciitia de que tratam os arts. 4°, 5° e 6° da
Lein®10.887, de 18 de junho de 2004, esta serd de 14% (quatorze por
cento).

De acordo com a redagio da EC 103/2019, o Municipio devera,
necessariamente, majorar a aliquota de conttibuicao dos servidotes de acordo com o
minimo aplicado pela Unido aos seus servidores, que corresponde a 14% (quatorze

por cento), a partir de 01/03/2019, em observancia ao principio da noventena.

Isso significa que o Municipio, juntamente com o Poder Legislativo,
precisa aprovar lei que altere a aliquota de contribuicao dos servidores ativos,
aposentados ¢ pensionistas, a partic de 90 dias apos a publicagio, para atender as

determinacées da EC n® 103/2019.

Devido a essa situacao, reputa-se urgente a edicao e aprovacio deste
projeto de Lei, ja que o prazo estipulado pela Portaria 1348/2019 do Ministério da
Economia, da Secretaria Iispecial de Previdéncia ¢ do Trabalho estabelece como
prazo final de adequagao da aliquota a data de 31 de julho de 2020, nos termos do §
1 do art. 9° da Emenda Constitucional n® 103, de 2019 /e seus reflexos ja no ano de

2020.

A cota patronal normal, se for o caso, ¥ambém devera ser majorada, dado

que nao pode ser infetior a do servidor, conforme o art. 2° da Lei Federal 9.717/1998.
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Ademais, identifica-se que no momento o Municipio nao pode aplicar aliquota

progressiva.

Dessa forma, em face do clevado interesse da matéria e do prazo previsto
para sua aprovacao, REQUER seja o presente projeto recebido, discutido e votado
em REGIME DE URGENCIA, ¢, por fim, a aprovagio pelos ilustres ¢ dignos

Vereadores.

Sendo o que tinhamos para o momento, apresentamos a V.FHxa. e nobres

vereadores, protestos de estima ¢ aprego.

Atenciosamente.

Prefeita Municipal

Presidente da Previboc
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A chefe do Poder .Executfvo Municipal
encaminhou & Cédmara nicipal de Bocaiuva Projeto
de Lei LomoFﬂmenta:y tendo como objeto a elevacdo
da aliquota de contribuigcdo dos servidores piiblicos
municipais para com © Instituto municipal de
Previdéncia, regime prdprio, de 11% (onze por
cento) dos vencimentos para 14% (quatorze por

cento); o citado Projeto tem como fundamento a
Portaria .... do Ministério da Economia, que
determinou que 0s municipios procedam a tal
alteracdo até o dia 31 de julho de 2020. Diversos
vereadores solicitaram dessa assessoria jurfdica um
parecer sobre a legalidade e a possibilidade do
Ministério da Economia impor prazo para o municipio
legislar sobre matéria U’JVJLE}Ciéfia do regime

proprio.
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dispbe sobre a reforma da previdéncia, possibil

que ©s municipios também aderissem a dita reforma,
mas delegou a Lel Complementar a regulamentacdo da
matéria. No entanto, o Ministério da Economia, que
engloba o regime geral de previdéncia, resolvet
editar uma Portaria regulamentando a matéria, e
trouxe a obrigacdo dos municipios elaborarem norma

com adesdo dos regimes prdoprios até a data de 31 de
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entes federativos (Estados e Municipios), isso
porque se trata de um ato administrativeo, ndo de
ato normativo, e tanto isso é. verdade que Portari
sequer € mencionada no art. 59 da Constituicdo da
Republica. Alids, nem mesmo Decreto, que & ato
regulamentador de norma Juridica, consta do art. 59

da CF, Porteria &ntio. ..

Alem da questdo da formalidade, tem se
. to da citada Portaria estd a
i

£l
invadir a competéncia e a autonomia dos entes
federados, ao criar obrigacbes para Estados e
Municipios impondo até prazo para Casas

Q Supremo Tribunal Federal, em decisdo
plendria, jda firmou entendimento de que sdo
inconstitucionais as Portarias da Unido que criam
obrigacbes especificas em matérias previdencidrias,
que somente podem ser efetuadas por Lei de cada
ente federativo:

Ementa: AGRAVO INTERNO EM AGAO CIVIL ORIGINARIA. EMISSAO DE
CERTIFICADO DE REGULARIDADE PREVIDENCIARIA. LEI 9.717/1998. DECRETO 3,788/2001.
PORTARIAS DO MINISTERIO DA PREVIDENCIA SOCIAL 204/2008 E 403/2008. COMPETENCIA
CONCORRENTE DA UNIAO, DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL PARA LEGISLAR SOBRE
MATERIA PREVIDENCIARIA. COMPETENCIA DA UNIAO PARA ESTABELECER NORMAS GERAIS.
ART. 24, Xll, DA CF/88. ARTIGOS 72, | A I, E 92 DA LEl FEDERAL 9.717/1998.
EXTRAVASAMENTO DO CAMPO ALUSIVO A NORMAS GERAIS. INCOMPATIBILIDADE comM A
CONSTITUICAO. PRECEDENTES. DECLARACAO INCIDENTAL DE INCONSTITUCIONALIDADE.
AGRAVO INTERNO A QUE SE NEGA PROVIMENTO. (ACO 2634 AgR, Relator(a): ALEXANDRE DE

MORAES, Tribunal Pleno, julgado em 06/05/2019, PROCESSO ELETRONICO Dle-102 DIVULG__

15-05- 2019 PUBLIC 16-05-2019 - destacou-se)

Também em deciséo recente, a Segédo Judiciaria do Distrito Federal 34°
Vara Federal Civel da SIDF PROCESSO: 1013601-75.2020.4.01.3400, mandadd\
seguranga, suspendeu a eficacia da Portaria acima citada com referéncia ao

MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO, justamente por sua manifesta.

inconstitucionalidade.
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